54. *Fortis prælii vir esset.* Vox fortis non est in græco. — *Virtutum.* Exercitus. — *In Gazaris.* In Gaza ; patet autem ita interpretandum esse, quia cap. sequenti, n. 34, dicitur : *Quæ est in finibus Azoti.*

CAP. XIV. — 4. *Siluit.* Quievit a bellis. — *Quæsit bona.* Diligens fuit in promovendo statu bono reipublicæ. — *Potestas ejus.* Gubernationis ratio qua usus est. — *Gloria ejus.* Vel idem est quod potestas ejus, vel significatur gentem Judæorum delectatam esse ducis sui gloriosis gestis, et fama sapientiæ et potentiæ.

5. *Et cum omni gloria sua.* Gloriosum enim erat Judæis potiri celeberrimo portu, ex quo in mare et insulas, sive ad auxilia petenda, sive ad celebranda commercia liceret excurrere. Hoc enim est quod dicitur, *fecit introitum, etc.* Sic Itali portus vocant *scale di mare*, per quos scilicet ad insulas et longe dissitas regiones gradum facere licet.

6. *Obtinuit.* Pacificè possedit vel gubernavit.

7. *Captivitatem.* Vel Judæos e captivitate liberatos intelligit, vel hostes captivos factos : prior sensus verior videtur. — *Et dominatus est Gazara.* Hæc tria loca tanquam omnium mitissima commemorat, quorum possessio præbebat securum urbis Jerusalem dominatum Judææ et Palæstinæ. — *Immunditias.* Idola.

8. *Ligna.* Arbores.

54. Et vidit Simon Joannem filium suum, quod fortis prælii vir esset ; et posuit eum ducem virtutum universarum ; et habitavit in Gazaris.

1. Anno centesimo septuagesimo secundo congregavit rex Demetrius exercitum suum, et abiit in Mediæ ad contrahenda sibi auxilia, ut expugnaret Tryphonem.

2. Et audivit Arsaces rex Persidis et Mediæ, quia intravit Demetrius confines suos, et misit unum de principibus suis ut comprehenderet eum vivum, et adduceret eum ad se.

3. Et abiit, et percussit castra Demetrii ; et comprehendit eum, et duxit eum ad Arsacem, et posuit eum in custodiam.

4. Et siluit omnis terra Juda omnibus diebus Simonis, et quæsit bona genti suæ ; et placuit illis potestas ejus, et gloria ejus, omnibus diebus.

5. Et cum omni gloria sua accepit Joppen in portum, et fecit introitum in insulis maris.

6. Et dilatavit fines gentis suæ, et obtinuit regionem.

7. Et congregavit captivitatem multam, et dominatus est Gazara, et Bethsuræ, et arci ; et abstulit immunditias ex ea, et non erat qui resisteret ei.

8. Et unusquisque colebat terram suam cum pace ; et terra Juda dabat

fructus suos, et ligna camporum fructum suum.

9. Seniores in plateis sedebant omnes, et de bonis terræ tractabant, et juvenes induebant se gloriam et stolas belli.

10. Et civitatibus tribuebat alimonias, et constituere eas ut essent vasa munitionis, quoadusque nominatum est nomen gloriæ ejus usque ad extremum terræ.

11. Fecit pacem super terram, et lætatus est Israël lætitia magna.

12. Et sedit unusquisque sub vite sua, et sub ficulnea sua ; et non erat qui eos terreret.

13. Defecit impugnans eos super terram ; reges contriti sunt in diebus illis.

14. Et confirmavit omnes humiles populi sui, et legem exquisivit, et abstulit omnem iniquum et malum.

15. Sancta glorificavit, et multiplicavit vasa sanctorum.

16. Et auditum est Romæ quia defunctus esset Jonathas, et usque in Spartiatas ; et contrastati sunt valde.

17. Ut audierunt autem quod Simon frater ejus factus esset summus sacerdos loco ejus, et ipse obtineret omnem regionem, et civitates in ea.

18. Scripserunt ad eum in tabulis æreis, ut renovarent amicitias, et societatem quam fecerant cum Juda, et cum Jonatha fratribus ejus.

19. Et lætæ sunt in conspectu ecclesiæ in Jerusalem. Et hoc exemplum epistolarum quas Spartiatæ miserunt :

20. SPARTIANORUM principes, et civitates, Simoni sacerdoti magno, et senioribus, et sacerdotibus, et reliquo populo Judæorum, fratribus, salutem.

21. Legati qui missi sunt ad populum nostrum, nuntiaverunt nobis de vestra gloria, et honore, ac lætitia ; et gavisi sumus in introitu eorum.

22. Et scripsimus quæ ab eis erant dicta in conciliis populi, sic : Numenius

11. *Et lætatus est Israel lætitia magna.* Sur cette proposition : « La sagesse du prince rend le peuple heureux, » Bossuet dit de Simon le Machabée : Son caractère était la sagesse. Parmi les Machabées enfants de Mathathias, Judas était le fort et Simon était le sage (*Polit. sacrée*, liv. IV).

18. *Scripserunt ad eum.* Numenius et Antipater, envoyés d'abord à Rome et ensuite à Lacédémone, avaient prolongé leur mission, et ils ne revinrent à Jerusalem qu'après la mort de Jonathas. Et ils rapportèrent à Simon la réponse de ces deux républiques.

9. *Seniores in plateis sedebant.* Seniores consultabant de utilitate reipublicæ, et juvenes armati, si opus esset, deliberata exsequebantur. — *Gloriam.* Id est, splendide.

10. *Vasa munitionis.* Receptacula ; quasi dicat : Ut asservarent instrumenta bellica. Vel instruebat urbes armis et commeatu in omnem belli eventum. — *Quoadusque.* Ita ut sit consecutus ut nomen ejus esset ubique inclytum. Respicit ad ea que paulo post de Romanis et Spartanis dicit, et rursus cap. sequenti de litteris Roma scriptis ad plurimas gentes in gratiam Simonis et Judæorum.